
 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

L’Assessore 

1/3 

               DECRETO N. 572 DEC A 25          DEL   23.04.2013                                    

Oggetto: PSR 2007/2013 Misura 114 – “Ricorso ai servizi di consulenza da parte 
degli imprenditori agricoli e forestali”. 
“Direttive per l’istituzione dell’elenco regionale degli organismi erogatori 
dei servizi di consulenza aziendale e definizione dei requisiti e dei criteri 
per la relativa iscrizione”. Integrazione. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n.1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e 

integrazioni recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e 

sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”; 

VISTA la Legge Regionale n.31 del 13 novembre 1998 recante “Disciplina del 

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1698/2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 

del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), e ss.mm.ii;  

VISTI i Regolamenti (CE) n. 1974/2006 e n. 1975/2006, e loro ss.mm.ii., recanti 

disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 65/2011, che stabilisce modalità di applicazione del 

Reg.(CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle 

procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello 

sviluppo rurale; 

VISTE le Decisioni della Commissione Europea  C(2007) 5949 del 28 novembre 2007 

con la quale viene approvato il PSR della Regione Sardegna per il periodo di 

programmazione 2007/2013 e C(2009) 9622 del 30.11.2009 - C(2012)8541 del 

26.11.2012 con le quali sono state approvate le revisioni dello stesso PSR;  

VISTE  le decisioni assunte dal Comitato di Sorveglianza del PSR 2007/2013 con la 

chiusura della procedura scritta del 26.03.2012, notificate alla Commissione 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

L’Assessore   

  

  

 

 2/3 

Europea il 10.04.2012 e approvate dalla stessa con nota Ref. 

Ares(2012)714965 del 14.06.2012; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/16  del 07.08.2012      

concernente il “PSR 2007/2013 – Misura 114 “Ricorso ai servizi di consulenza 

da parte degli imprenditori agricoli e forestali”:  istituzione dell’Elenco regionale 

degli erogatori di servizi di consulenza aziendale; e in particolare il punto 11 

delle “Direttive per l’istituzione dell’elenco regionale degli organismi erogatori 

dei servizi di consulenza aziendale e definizione dei requisiti e dei criteri  

per la relativa iscrizione” con il quale viene dato mandato all’Assessore 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale di operare eventuali modifiche e/o 

integrazioni alle stesse con proprio atto. 

RITENUTO  necessario integrare le suddette Direttive al punto 5.2 “Requisiti del personale 

qualificato” al capoverso  “Il responsabile dell’erogazione dei servizi, alla data di 

presentazione della domanda di riconoscimento:  

- ommissis … 

- deve possedere un titolo di studio attinente ai settori 

agronomico/zootecnico e/o forestale e/o veterinario
(3)

 (diploma di laurea 

del previgente ordinamento universitario ovvero laurea di 1° o 2° livello 

ovvero  diploma di scuola media superiore); 

- ommissis 

DECRETA 

ART. 1 Le “Direttive per l’istituzione dell’elenco regionale degli organismi erogatori dei 

servizi di consulenza aziendale e definizione dei requisiti e dei criteri per la 

relativa iscrizione”,  allegate alla DGR n. 34/16  del 07.08.2012 al punto 5.2 

sono cosi integrate: 

 “Il responsabile dell’erogazione dei servizi, alla data di presentazione della 

domanda di riconoscimento:  

- ommissis … 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

L’Assessore   

  

  

 

 3/3 

- deve possedere un titolo di studio attinente ai settori 

agronomico/zootecnico e/o forestale e/o veterinario
(3)

 (diploma di laurea 

del previgente ordinamento universitario ovvero laurea di 1° o 2° livello 

ovvero  diploma di scuola media superiore); 

- ommissis 

 

ART. 2 Il presente Decreto è trasmesso all’Autorità di Gestione del PSR 2007/2013 e 

all’Agenzia LAORE, e sarà pubblicato integralmente su Internet, nel sito ufficiale 

della Regione all’indirizzo www.regione.sardegna.it. 

L’ASSESSORE 

Oscar Cherchi 

 


